
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 

 
COMUNE DI CARISIO 

Provincia di Vercelli 
   Cap. 13040 – CARISIO - Piazza G. Falcone, 5 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio PERSONALE 
 

N.    24 
del 

10 dicembre 2025 
 
 
 

Responsabile del Servizio : Dott.ssa Emma AMORE 
 
 

OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE A CORSO DI FORMAZIONE 
“PRIVACY E VIDEOSORVEGLIANZA – FORMAZIONE OPERATIVA PER IL 
CORRETTO TRATTAMENTO DELLE IMMAGINI”  – CONSORZIO ENTI 
FORM CIG: B98415B341 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
 

Visti: 
- lo Statuto Comunale;  
- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali – di seguito T.U.E.L. – e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192; 
- La L. 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i., sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i. recante Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 18 dicembre 2024, con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2025/2027; 
 
Premesso che l’art. 23 del C.C.N.L. per il personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie 
Locali siglato il 1° aprile 1999, confermato dall’art. 45, 2° comma, del successivo C.C.N.L. siglato 
il 22 gennaio 2004, prevede che l’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno assunti 
come metodo permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, favorire il 
consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al risultato, sviluppare l’autonomia e la 
capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine orientare i 
percorsi di carriera di tutto il personale; 
 
Dato atto che, da ultimo, anche il C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali siglato il 
16 novembre 2022, al Capo V, tratta della “formazione del personale”, statuendo, tra l’altro, che: 

- nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della P.A., la formazione del personale 
svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore 
qualità ed efficacia dell’attività delle Amministrazioni; 

- per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli Enti assumono la 
formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la 
condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento organizzativo, 
da cui consegue la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in attività formative; 

 
Ritenuto, dunque, opportuno favorire la partecipazione del personale a corsi di aggiornamento per 
la crescita professionale, anche nell’ottica della corretta applicazione delle normative vigenti;  
 
Vista la proposta della ditta “CONSORZIO ENTI FORM”, avente sede legale in Saluzzo (CN),  via 
Bagni n. 1/A, CF/P.I. 02931490045, relativa ad un corso di aggiornamento professionale dal titolo 
“Privacy e Videosorveglianza – Formazione operativa per il corretto trattamento delle immagini”,  
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5183 in data 07.11.2025; 
 
Considerato che il webinar ha un costo di € 100,00 (cento/00), I.V.A. esente ex art. 10 del D.P.R. 
26 ottobre 1972, n. 633; 

 
Ritenuto opportuno consentire la partecipazione del funzionario Giovanna Sprino al corso in 
oggetto, attesa la sua richiesta per le vie brevi motivata dal dover approfondire le tematiche legate 
alle disposizioni in materia di privacy e videosorveglianza, per la corretta gestione operativa del 
trattamento delle immagini;   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

Ritenuto il prezzo congruo e il suindicato preventivo di spesa meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, e s.m.i., 6 del Codice di Comportamento del Comune di Carisio e 16 del nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici, in capo al sottoscritto Responsabile non sussiste alcuna causa di conflitto di 
interesse, neppure potenziale; 
 
Preso atto: 

- che il combinato disposto di cui agli artt. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e 192 
del T.U.E.L, prevede l’adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che 
si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa; 

- che per la fornitura in oggetto si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che ammette di prescindere dalla 
richiesta di più preventivi nel caso in cui la fornitura o il servizio siano di importo inferiore ad 
Euro 140.000,00, previa semplice indagine di mercato; 

- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
a. il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio indicato in premessa; 
b. la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra 

committente e fornitore; 
c. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Atteso che l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla L. 17 dicembre 2010, n. 
217, di conversione del D.L. n. 187/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, dispone che venga 
richiesto opportuno codice CIG, e che nel caso di specie risulta essere: B98415B341;                            
 
Visto il D.U.R.C., n. prot. INAIL 49900375 (scadenza validità: 06 marzo 2026), attestante la 
regolarità contributiva della Ditta Consorzio Enti Form;   
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2. Di autorizzare l’adesione del responsabile del Servizio Polizia Locale, Sprino Giovanna al corso 
in oggetto in modalità on line; 
 

3. Di aderire alla proposta avanzata dalla Ditta Consorzio Enti Form, avente sede legale in 
Saluzzo (CN),  via Bagni n. 1/A, CF/P.I. 02931490045, acquisita al prot. n. 5183 in data 07 
novembre  2025, la quale prevede una spesa totale pari a € 100,00 (cento/00) per 
partecipante, I.V.A. esente ex art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, in relazione al 
corso di aggiornamento professionale dal titolo “Privacy e Videosorveglianza – Formazione 
operativa per il corretto trattamento delle immagini”,  che si terrà in modalità on- line lunedì 
15 dicembre c.a.;  

4. Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 100,00 (cento/00), I.V.A. esente, sul capitolo 
1043/1, missione 1, titolo 1, progr. 2 macroaggregato 103, del Bilancio Unico di Previsione 
2025/2027, esercizio finanziario 2025, esecutivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: B98415B341;  
 

6. Di trasmettere il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 

 
7. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.. 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
            Dott.ssa Emma AMORE


